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An die

ARBO Landesorganisation Karn-

ten

z.Hd. Herrn Dir. Andreas Krassnitzer

Rosentalerstr. 194
A-9020 Klagenfurt

Steyr, am 30.6.2004

Testablauf und Testergebnisse mit OKO-SPIN

Am 24.6.2004 wurde in einen Fiat U 64 Scudo mit einem Kilometerstand von 122.400
des ARBO Landeszentrums Linz und dem Kennzeichen L-2279 T durch Herrn Wolfgang
Wrede ein OKO-SPIN ESC 1.0 eingebaut.

Die Abgaswerte wurden mit einem Abgasmessgerat der Firma MRU Marke Delta 2000
CD ohne und mit dem OKO-SPIN jeweils bei betriebswarmen Motor bei der Abregel-
drehzahl gemessen. Die Ergebnisse sind in der beigefiigten Messdatenauswertung
ersichtlich,

Am 25.6.2004 wurden mit dem Fahrzeug Verbrauchsmess-Testfahrten durchge-
fihrt. Dazu wurde Dieselkraftstoff der Firma ,Jet" verwendet. Auf dem ca. 50.000 m?
groBen Testgeldande in Enns, Kristein 2 wurde eine Fahrstrecke von 500 m ausgesteckt.

Die Teststrecke wurde mit Pylonen markiert. Der reguldare Tank des Fahrzeuges wurde
abgeschlossen und statt dessen ein Treibstoffbehélter verwendet, der mit einer Norm-
menge Diesel, und zwar ca.4,5 kg Treibstoff gefiillt wurde. Jeder Kanister wurde je-
weils vor dem Einbau exakt vermessen. Sowohl Vorlauf als auch Riicklauf wurden an
diesem Behdltnis angeschlossen.
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Der erste Testlauf wurde bei einer AuBenlufttemperatur von 17°C durchgefihrt. Die
Temperatur schwankte wahrend der Tests um 3°C.

Der Kurs wurde jeweils vom gleichen Fahrer durchfahren. Der gesamte Kurs wurde
jeweils mit dem gleichen Gang durchfahren, um Schaltvorgange zu eliminieren. Des
weiteren wurde von dem Fahrer verlangt, verschiedene Drehzahlbereiche zwischen
genau definierten Punkten einzuhalten und eine méglichst konstante Rundenzeit zu
fahren.

Durchgefiihrt wurden zunéchst zwei Testfahrten ohne OKO-SPIN , danach zwei Test-
fahrten mit dem OKO-SPIN System. Die Rundenzyklen wurden so festgelegt, dass
jeweils nach dem Durchfahren von 5 Runden ein Stopp durchgefiihrt wurde, wobei der
Motor abwechselnd nach finf Runden nicht abgestellt wurde und nach weiteren finf
Runden abgestellt wurde. Die Zeitdauer des Stillstandes wurde vermessen und kon-
stant bei 30 Sekunden gehalten.

Insgesamt wurden so fiir jeden Testzyklus 40 Runden gefahren; dies ochne Gangwech-
sel und mit mdglichst konstanter Durchschnittsgeschwindigkeit. Das Gewicht des Treib-
stoffbehdlters vor und nach dem Messvorgang wurde jeweils mit einer elektronischen
Waage verwogen.

Test — Ergebnisse Fiat U 64 Scudo 67 kW

01) Verbrauchsmessung

OHNE MIT Einsparung
OKO-SPIN | OKO-SPIN
1. Testlauf |Verbrauch 2,29 kg 2,03 kg
Fahrzeit 31,39 Minuten| 30,56 Minuten
2. Testlauf |Verbrauch 2,25 kg 1,97 kg
Fahrzeit 31,07 Minuten| 31,14 Minuten
Ergebnis Verbrauch 2,27 kg 200kg| 0,27 kg | 11,8 %

02) Abgasmessung

Die Abgasmessung bei dem Fiat U 64 Scudo ergab eine deutliche Reduktion der
Abgastemperatur mit dem eingebauten OKO-SPIN. Die Verringerung der CO und
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NOX — Werte mit eingebautem OKO-SPIN weist auf eine deutlich bessere Verbren-
nung mit dem OKO-SPIN Gerat hin.

Es kann anhand des vorliegenden Testberichtes festgehalten werden, dass durch den
Einbau eines OKO-SPIN in den Fiat U 64 Scudo des ARBO Landeszentrum Linz eine
wesentliche Verringerung des Treibstoffverbrauches und eine Reduktion der Schadstof-
fe im Abgas stattgefunden hat.

Mit freundlichen GriBen

J s

Dr. Joachim Steininger
GF der OKO-SPIN Kraftstofftechnik GmbH & Co KG




OKO SPIN

DER TREIBSTOFFOPTIMIERER
FUR DEN MODERMEMN FUHRPARK

Abgasmessung

Temperatur Luft
Temperatur Abgas
Sauerstoff 02
Kohlenmonoxid CO/ mg/ m?
Kohlenmonoxid CO/ mg/ KkWh
Kohlendioxid CO2

NOX/ mg/ m*

NOX/ mg kWh

Lambda

Wirkungsgrad EFF.
Verlust/ Loss

Temperatur Luft
Temperatur Abgas
Sauerstoff 02
Kohlenmonoxid CO/ mg/ m*
Kohlenmonoxid CO/ mg/ kWh
Kohlendioxid CO2

NOX/ mg/ m?

NOX/ mg/ kWh

Lambda

Wirkungsgrad EFF.
Verlust/ Loss

Messdatenauswertung aus Messblatt Nr:

Messeinrichtung:

Datum der Messung:

Firma:
Fahrzeugtyp:
Leistung kw
Kennzeichen:

Basis
ohne
OKO-SPIN

Ol- Temp. LL.U/min.
90 °C 900

0,0
0,0
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,000
0,00
0,00

Ol- Temp. AbregelDZ
90 °C 4.300

18,8
153.4
15,20

364,00
1415,00
4,30
277,00
868,00
0,367
82,50
17,50

Kommentar zur Auswertung

DELTA 2000 CD MRU

25.06.2004
ARBO Linz - Waldegg

1und?2

Fiat U 64 SCUDO (122.424 km)

&7
L2278 T
Messung
mir
OKO-SPIN
LL.U/min.
900
°C 0.0
°c 0,0
Vol % 0,00
ppm 0,00
ppm 0,00
% 0,00
% 0,00
% 0,00
0,98-1,03 0,000
Yo 0,00
%o 0,00
AbregelDZ
4.300
°C 223
°C 1126
Vol % 18,20
ppm 154,00
ppm 1037,00
Y 2,00
Yo 119,00
%o 812,00
0,98-1,03 0,790
Yo 75,20
%o 24 B0

Abl/ Zunahme
in %

#DIV/0!
#DIVIO!
#DIVI0!
#DIV/0!
#DIVIO!
#DIV/0!
#DIvio!
#DIvi0!
#DIV/I0!
#DIV/0!
#DIv/o!

Abl Zunahme
in%

18,62
-26,60
19,74
-57,69
-26,71
-53.49
-57.04
-6,45
115,26
-8,85
41,71

Die Abgasmessung mit und ohne OKO-SPIN wurde jeweils in betriebswarmen Zustand (90° C Oltemperatur)
und erreichen der Abregeldrehzahl, vorgenommen.
Die Lufttemperatur schwankte wahrend der beiden Messzyklen (ohne und mit OKO-SPIN) um rd. 3° C
Bemerkenswert ist die gleichzeitige Reduktion von Kohlenmonoxid und Kohlendioxid, sowie eine deutliche
Absenkung der Stickoxide, verbunden mit erheblicher Kraftstoffeinsparung
Die Reduktion der Abgastemeratur von 40.8° C deutet auf einen "sanfteren” und gleichmaRigeren Ver-
brennungsverlauf hin. Eine harte explosionsartige Verbrennung ist weder fir die Leistung des Motors,
noch fir den Motor selbst, von Vorteil.
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